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Anfrage.nach § 18 Geschaftsordnung fiir den Kreistag, den Kreisausschuss, die Kreistagsausschiisse und
die Ausschiisse nach besonderen Rechtsvorschriften des Landkreises Hildesheim

»Anfrage Altenpflege/Heimaufsicht“- Anfrage 11/XIX vom 20.01.2022

Sehr geehrter Herr Prior,
mit Schreiben vom 20.01.2022 stellten Sie folgende Anfrage:

Wir bitten Sie um Beantwortung folgender Fragen zum Betrieb und Betreiber des Altenpflegeheimes,
woriber auf Antrag der CDU-Frékti_on vom 18.11.2021 in der Sitzung des Ausschusses fiir Scziales,
Jugend, Sport und Gesundheit am 02.12.2021 -beraten wurde {im Folgenden nur als Heim H
bezeichnet/angesprochen}; die Fragen beziehen sich auf den Zeitraum der vergangenen zwei Jahre:

1. Welche Pflegesatzvereinbarung nach § 85 SGB XI sind vom Landkreis fiir weichen Zeitraum

abgeschlossen worden?

1.1 Welche Versorgungsvertrdge nach § 72 SGB Xl sind von den Kassen fiir welchen Zeitraum

abgeschlossen worden?
1.2 Welche Sicherheitsleistungen sind von dem Betreiber verlangt worden?

1.3 Wo werden von ihm weitere Pflegeheime betrieben?
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2. Bestand der Verdacht oder gab es Anhaltspunkte dafiir, dass der Betreiber gegen Vorschriften des

NuWG ader sonstige Vorschriften im Zusammenhang mit dem Betrieb des Heimes H verstoRen hat?

2.1 Ist es zuldssig oder aus welchen Griinden unzulidssig, dass die Heimaufsicht VerstéRBe gegen

Vorschriften des NuWG 6ffentlich bekannt macht?

2.2 Bestand jederzeit die dauernde Gewdhr fiir eine leistungsfihige und wirtschaftliche pflegerische

Versorgung? Wenn nein, warum nicht?

2.3 Welche Qualitdtspriifungen nach dem SGB X1 wurden vom Landkreis wann und von wem mit

welchen Ergebnissen durchgefiihrt?

2.4 Sind nach § 18 NuWG Ordnungswidrigkeitenverfahren eingeleitet worden: insbesondere wegen

eines VerstoRes gegen § 5 NuWG? Wenn ja, mit welchem Ergebnis wurden sie beendet? -

Gibt es nach Auffassung der Verwaltung Tatbestidnde, die in den Katalog des § 18 NuWG

zusdtzlich aufgenommen werden sollten?

3. Wie viele schriftliche Anordnungen nach & 11 NuWG sind in den vergangen zwei Jahren zur
Beseitigung welcher Mangel erfolgt? Innerhalb welcher Zeit wurden die jeweils angecrdneten

MaBnahmen ausgefiihrt?

4. Lagen der Heimaufsicht in den vergangenen zwei Jahren Anhaltspunkte vor, die Zweifel an

der Zuverlassigkeit des Betreibers haben aufkommen lassen? Wenn ja, welche?

5. Wann und in welcher Form hat der Landkreis Hildesheim bzw. die Heimaufsicht das
Fachministerium oder das Nds. Landesamt fiir Soziales, Jugend und Familie die fiir die
Uberwachung und Verfolgung von RechtsverstéRen zustandigen Stellen iber Mingel und
Anhaltspunkte fiir VerstoRe gegen Ordnungs- ader Strafvorschriften durch den Betreiber des

Heimes H informiert?

Welche Vorschriften haben es dem Landkreis verboten oder verbieten es dem Landkreis, die

genannten Stellen zu informieren?



5.1 Welche Berichte wurden vom Fachministerium oder vom Nds. Landesamt fiir Soziales,

Jugend und Familie vom Landkreises Hildesheim angefordert?

5.2 Weiche MaBnahmen hat das Fachministerium cder das Landesamt zur Abstellung von

‘Maingeln usw. gegeniiber dem Landkreis wann angeordnet?

Stand es im Ermessen der Heimaufsicht, dem Betreiber des Heimes H den Betrieb wegen

mangelnder Zuverlgssigkeit zu untersagen?

6.1 Welche kankreten Umstinde waren bei der Ausiibung des Ermessens dariiber, ob dem

Betreiber der Betrieb zu untersagen ist, zu beriicksichtigen?

6.2 Wie und in welcher Form wurde das Ermessen unter Einbeziehung welcher Tatsachen

nachvollziehbar ausgeiibt?

Die Pflegekassen diirfen gem. § 72 SGB XI ambulante und stationire Pflege nur durch
Pflegeeinrichtungen gewdhren, mit denen ein Versorgungsvertrag besteht. Voraussetzung fiir
die Aufrechterhaitung eines Versorgungsvertrages ist gemaR § 72 Abs. 3 SGB X! u. a. die
dauernde Gewihr fir eine leistungsfdhige und wirtschaftliche pfiegerische Versorgung. Das
Vorliegen dieser Voraussetzung haben die Landesverbinde der Pflegekassen auch wihrend

des laufenden Betriebs einer Einrichtung zu priifen.

Wann und von wem ist das Vorliegen dieser Voraussetzung nachvollziehbar und mit welchem

Ergebnis gepriift worden?

In § 15 NuWG ist bestimmt: , Bei der Wahrnehmung ihrer Aufgaben zum Schutz der

Interessen und Bediirfnisse der Bewohnerinnen und Bewohner und zur Sicherung einer
angemessenen Qualitdt des Wohnens und der Betreuung in den Heimen sowie zur Sicherung
einer angemessenen Qualitat der Priifung sind die Heimaufsichtsbehdrden verpflichtet, mit den
Pflegekassen, deren Landesverbiinden, dem Medizinischen Dienst der Krankenversicherung

und dem Triger der Sozialhilfe eng zusammenzuarbeiten.”

Welche Abstimmungen und Priifungen hat die Heimaufsicht zu dem Heim H wann, in welcher

Form und mit welchen Ergebnissen hinsichtlich der Erforderlichkeit von Anordnungen nach § 11
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10.

11.

12.

13,

oder der Untersagung des Betriebes nach § 13 NuWG vorgenommen?

Welche Uber das NUWG hinausgehenden Bestimmungen enthilt die Gewerbeordnung
hinsichtlich der Zuverlassigkeit zur Ausiibung eines Gewerbes, insbesondere hinsichtlich zum

Schutz der in einem Betrieb Beschiftigien?
9.1 Welche Behérde ist dafiir zusténdig?

9.2 Von wem, wie und wann ist dies hinsichtlich des Heimbetreibers mit welchem Ergebnis

gepriift worden?

Von welchen Pflegekassen a) waren und b) sind mit dem Heim H Versorgungsvertrige

abgeschlossen worden?

Von wem haben die o. a. Pflegekassen in den vergangenen zwei Jahren welche

Informationen iiber die Zustinde in dem Heim H erhalten?

Wie ist von welchen Pflegekassen gepriift worden, ob die Vertrige mit dem Betreiber des

Heims H zu kiindigen sind? Warum ist keine Kiindigung erfolgt?

Verfiigt der ehemalige Betreiber des Heimes nach wie vor (iber Versorgungsvertrige?

Wenn ja, fur welche Heime und mit welchen Kassen?

13.1 Seit Ende 2021 ist in Niedersachsen die gesetzliche Grundlage_ fiir ,,Beschwerdestelle
Pflege” geschaffen worden, die im Biiro der Landespatientenschutzbeauftragen angesiedelt
werden soll. An diese Stelle sollen sich vor allem Pflegebediirftige, pflegende Angehérige und
professionell Pflegende mit Hilfeersuchen und Beschwerden wenden kénnen, damit Missstinde

moglichst frith aufgedeckt und beseitigt werden kénnen,

Welche MaRnahmen sind vom Landkreis geplant, auf diese Stelle und deren Aufgaben

sowie Erreichbarkeit hinzuweisen?

Ist vorgesehen, diese Beschwerdestelle Gber die Vorkommnisse im Heim H zu

informieren?



14, Kénnen sich der Kreisausschuss oder der Kreistag die Entscheidung nach § 13 Abs. 1

NuWG im Einzelfall gem. § 58 Abs. 3 Satz 1 oder § 78 Abs. 2 NKomVG vorbehalten?

Begriindung:

1. Gem. § 5 NPflegeG ist der Landkreis verpflichtet, eine den értlichen Anforderungen entsprechende
notwendige pflegerische Versorgungsstruktur nach MaRgabe des Gesetzes sicherzustellen {im

eigenen Wirkungskreis gem. § 6 des Gesetzes).

Zum Schutz der Bewohnerinnen und Bewohnern von Pflegeheimen ist eine sachgerechte
Heimaufsicht erforderlich. Es ist zu priifen, ob die Heimaufsicht des Landkreises Hildesheim personell
und sachlich ausreichend ausgestattet ist .und iber die fiir die Aufgabenerfillung erforderlichen
rechilichen Befugnisse verfligt. Dass diese Priifungen erforderlich sind, zeigen die Vorkommnisse im

Zusammenhang mit dem Heim H.
2. Das NuWG bestimmt u. a.:

-in §5 Abs. 2: Ein Heim darf nur betrieben werden, wenn in ihm
1. die Wiirde sowie die Interessen und Bediirfnisse der Bewohnerinnen und
Bewohner geachtet und vor Beeintrichtigungen geschiitzt werden,
2. den Bewohnerinnen und Bewohnern eine nach Art und Umfang'ih,rer
Betreuungsbediirftigkeit angemessene Lebensgestaltung ermoglicht sowie
die erforderlichen Hilfen gewahrt werden,
-in § 5 Abs. 3: Der Betreiber eines Heims muss die fiir den Betrieb eines Heims
erforderliche Zuverlidssigkeit besitzen,
- und in § 13 Abs 1: die Heimaufsichtsbehdrde hat den Betrieb eines Heims zu untersagen, wenn

die Anforderungen des § 5 nicht erfiillt sind.

3. Das NuWG hat 2015 das Niedersdchsische Heimgesetz (NHeimG) abgeltst. Die Regelungen zur
Zuverlissigkeit blieben dabei unverindert. Nach wie vor relevant sind daher die Hinweise zur
Zuverldssigkeit in der Begriindung zum Entwurf eines NHeimG vom 19.05.2010 {LT-Drs. 16/2493}):
»LBegriindung
B. Besonderer Teil

Die Anforderungen des § 5 sind stets in allen Heimen zu erfilllen.



Die Einhaltung dieser Verpflichtung obiiegt allen Beschaftigten und damit auch der Heimleitung und
ist insgesamt als Aufgabe des Heims anzusehen. Entscheidend ist das Ergebnis, das dem Betreiber

zuzurechnen ist...

Absatz 3 z3hlt weitere Voraussetzungen auf, die der Betreiber sowohl in persénlicher als auch in

organisatorischer Hinsicht beim Betrieb der Einrichtung zu erfillen hat.

Die erforderliche Zuverldssigkeit im Sinne von -Nummer 1 besiizt ein Betreiber dann, wenn er sowoh|
in personlicher als auch in wirtschaftlicher Hinsicht zuverldssig ist. Wirtschaftlich zuverldssig ist ein
Betreiber darnin, wenn er die fiir den Betrieb der Einrichtung erforderlichen Mittel besitzt und seine
Vermégensverhiltnisse geordnet sind. Die wirtschaftliche Zuveridssigkeit ist dann nicht mehr
gegeben, wenn die Finanzierung der Einrichtung nicht mehr hinreichend gewdhrleistet ist, weil die
finanzielle- Grundlage und die laufenden Einnahmen des Betriebs nicht mehr zur Erfiilllung seiner

“Verpflichtungen ausreichen.

Da die Landesverbinde der Pflegekassen gemall § 72 Abs. 2 Satz 1 und Abs. 3 Nr. 2 SGB X
Versorgungsvertrage nur mit Betreibern abschlieBen durfen, die die Gewahr fiir eine leistungsfahige
und wirtschaftliche pflegerische Versorgung bieten, kbnnen die Heimaufsichtsbehdrden in den
Féllen, in denen Betreiber iber Versorgungsvertrige verfiigen, grundsidtzlich von deren
wirtschaftlicher Zuverldssigkeit ausgehen, soweit ihnen keine -andere-n Erkenntnisse vorliegen. Die
zustandige Behdrde hat eine Priifung der wirtschaftlichen Zuverldssigkeit allerdings dann
durchzufilhren, wenn ihr Tatsachen bekannt werden, die begriindete Zweifel an dieser entstehen

lassen.

Das ist dann der Fall, wenn der Heimaufsichtsbehdrde bekannt wird, dass der Betreiber seinen
wirtschaftlichen Verpflichtungen nicht oder ohne erkennbaren Grund nicht mit der erforderlichen
Gewissenhaftigkeit. nachkommt oder wenn sich Beschwerden hinsichtlich der Qualitit von

Betreuung, Verpfiegung oder Pflege haufen.

Zwar ist gemdRf & 72 Abs. 3 SGB Xl u. a. Voraussetzung fiir die Aufrechterhaltung eines
Versorgungsvertrages die dauernde Gewshr fiir eine leistungsféhige und wirtschaftliche pflegerische

Versorgung.



Hieraus ergibt sich, dass die Landesverbinde der Pflegekassen diese Voraussetzung auch wéhrend
des laufenden Betriebs einer Einrichtung zu priifen haben, sodass daran gedacht werden kénnte, die
Heimaufsichtsbehdrden vollstandig von der Priifung der wirtschaftlichen Zuverlassigkeit des Trigers
zu entbinden. Die Erfahrungen der Vergangenheit haben jedoch gezeigt, dass die Kiindigung von
" Versorgungsvertragen durch die Landesverbdnde der Pflegekassen erst nach einem zeitlich
aufwendigen Verfahren moglich ist und die Heimaufsichtshehdrden aufgrund ihres differenzierten
Instrumentariums angemessener und scfmeller reagieren kénnen. Die Méglichkeit zur schnellen
Reaktion im Fall mangelnder wirtschaftlicher Leistungsfihigkeit wird auch weiterhin fir
unverzichtbar gehalten, um Schaden von den Bewgshnerinnen und Bewohnern fernzuhalten und
abzuwenden. Da die erforderliche Zuverldssigkeit auch die wirtschaftliche Zuverléssigkeit umfasst, ist
die zustdndige Behdrde allerdings dort, wo Einrichtungen nicht {iber Versorgungsvertrige verfiigen,
zur Pritfung der wirtschaftlichen Zuverlissigkeit nicht nur berechtigt, sondern auch weiterhin

verpflichtet.”

§ 1a {Beschwerdestelle Pflege) des NPflegeG bestimmt {seit 22.12.2021):

A1) Im flr Soziales zustéandigen Ministerium wird eine ,,Beschwerdestelle Pflege” eingerichtet, an die
sich insbesondere pflegebedirftige Menschen und deren Angehérige sowie Beschaftigte van
Pflegeeinrichtungen mit Beschwerden und Hilfeersuchen in Fragen der pflegerischen Versorgung
‘wenden kénnen. Die Beschwerdestelle Pflege hat die Aufgabe,

1. sich fiir die Wahrung der Rechte von pfiegebediirftigen Menschen und deren Angehdrigen sowie
Beschiftigten von Pflegeeinrichtungen einzusetzen,

2. auf eine Sicherung und Weiterentwickiung der Qualitit der pflegerischen Versorgung hinzuwirken,
3. Beschwerden oder Hilfeersuchen entgegenzunehmen und den zugrunde liegenden Sachverhalt,
auch unter Einbeziehung der in Nummer 4 genannten fiir die Sachverhaltsaufklarung zustandigen
Stellen, zu priifen,

4. die fur die Uberwachung oder fiir die Verfolgung und Ahndung von RechtsverstéRen zustindigen
Stellen zu informieren, wenn sich Anhaltspunkte fir einen VerstoR gegen eine Rechtsvorschrift
ergeben, und ,

5. die beschwerdefilhrenden und hilfesuchenden Personen (iber das Ergebnis der Prifung zu
informieren und gegebenenfalls Stellen zu nennen, die fur das Anliegen Beratung anbieten,

Die Beschwerdestelle Pflege nimmt die ihr obliegenden Aufgaben unabhingig und
weisungsungebunden wabhr.

(2) Die Beschwerdestelle Pflege arbeitet bei der Erflllung ihrer Aufgaben nach Absatz 1 Satz 2 mit

den Behorden des Landes, den Kommunen, den Trigern von Pflegeeinrichtungen und ihren
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Verginigungen, den Pflegekassen und ihren Vereinigungen, dem Medizinischen Dienst sowie den
Interessenvertretungen der pflegebedirftigen Menschen, des Pflegepersonals und der pflegenden
Angehgrigen mit dem Ziel einer zligigen und transparenten Bearbeitung und Aufklarung zusammen.

(3) Die Beschwerdestelle Pflege berichtet der Landesregierung und dem Niedersichsischen Landtag

jahrlich Uiber ihre Tatigkeit.

In der Gesetzeshegriindung (LT-Drs.: 18/8197 vom 17.12.2020) heilt es u.a.:
»Die Einrichtung einer Beschwerdestelle Pflege gemdB § 1 a soll zu einer Aufrechierhaltung und
Verbesserung der Qualitdt der pflegerischen Versorgung beitragen. Inshesondere sollen

pflegebedirftige Personen besser vor kriminellen Handlungen geschiitzt werden.”



~ lhre Anfrage beantworte ich wie folgt:

Es wird bei der Beantwortung davon ausgegangen, dass die Anfrage sich auf die ,Seniorendomizil

Hoheneggelsen GmbH i.L.” bezieht.

Zu l;

in den letzten zwei Jahren wurde keine neue Pﬂéges'atzvereinbarung nach § 85 SGB X| abgeschlossen.

Gem. & 72 SGB Xl diirfen die Pflegekassen {...) stationadre Pflege nur durch Pflegeeinrichtungen gewshren,
mit denen ein Versorgungsvertrag besteht {zugelassene Pflegeeinrichtung). In dem Versorgungsvertrag
sind Art, Inhalt und Umfang der aligemeinen Pflegeleistungen {§ B84 Abs. 4} festzulegen, die von der
Pflegeeinrichtung . wihrend der Dauer des Vertrages fiir die Versicherten zu erbringen sind
{Versorgungsauftrag). Der Versorgungsvertrag wird zwischen dem Triger der Pflegeeinrichtung {...} und
den Landesverbdnden der Pflegekassen im Einvernehmen mit den zustdndigen Trigern der Sozialhilfe im
Land abgeschlossen.

Bei der Zulassung von Pflegeeinrichtungen nach dem SGB XI (...} agieren die Verbande der Pflegekassen
in Niedersachsen arbeitsteilig. Die Aufteilung erfolgt nach Landkreisen. Im Landkreis Hildesheim ist der

Verband der Ersatzkassen e.V. {vdek} zustdndig.
insofern wird gebeten, die Frage an den vdek zu richten.

Zuil.2:

Seitens des Landkreises Hildesheim sind keine Sicherheitsieistungen vom Betreibenden verlangt worden.

Zum 01.01.2012 i{ibernahm die Betreibende ,Seniorendomizil Hoheneggelsen GmbH” die Einrichtung.
Geschaftsfiihrer war Herr Dieter Kollmeier., Zum 01.02.2012 trat Herr Marc Kollmeier in die
Geschaftsfihrung ein und |8ste Herrn Dieter Kollmeier ab. Im Mai 2018 Gibernahm Herr Roland Hecker
die Liguidation, Herr Marc Kollmeigr ist nicht mehr Geschiftsfihhrer. Im Rahmen der Anzeigepflicht,
seinerzeit nach § 12 Heim@G, hat sich Herr Dieter Kollmeier sich als Person des Heimtrigers / der

vertretungsberechtigten Person einer juristischen Person benannt.



Infolgedessen wurde als verantwortliche Person der jeweilige Geschiftsfilhrer angesehen. in dieser Folge:
wird Herr Roland Hecker als Liquidator als verantwortliche Person nach Herrn Marc Kollmeier seitens der
Heimalfsicht gesehen. Da die Anfrage fiir die letzten zwei lahre beantwortet werden soll, wird als

Betreiber Herr Hecker angenommen.

ks ist der Heimaufsicht des Landkreises nicht bekannt, ob und wo weitere Pflegeheime vom Betreiber

LSeniorendomizil Hoheneggelsen GmbH i.L.“ und /oder vom Liguidator Herrn Hecker betrieben werden.

Zu 2:
In den vergangenen zwei Jahren bestand der Verdacht und es gab Anhaltspunkte dafiir, dass der

Betreiber gegen Vorschriften des NUWG verstofen hat.

Nach der Koemmentierung Thiele zu § 56 Rdn. 11 NKomVG ist der Hauptverwaltungsheamte
auskunftspflichtig tber alles, woriiber er als Leiter der Verwaltung Kenntnis erlangt hat oder erlangen
kann. Auskunft ist Gber Tatsachen zu erteilen. Zur Unterrichtung iiber Rechisfragen oder zur Abgabe von
Einschatzungen oder Beurteilung bestimmter Sachverhalte verpflichtet die Vorschrift hingegen nicht.
Allerdings kénnen auch Fragen darauf gerichtet sein, ein Meinungsbild zu erfragen, das sich die

Verwaltung zu bestimmten gemeindlichen Angelegenheiten gebildet hat.

Es handelt sich hierbei um eine Frage zur Einschatzung einer bestimmien Rechtslage, die nicht zwingend

der Auskunftspflicht unterliegt.

Die Beantwortung der Frage liegt in der Entscheidung des Landrates oder des fir ihn zeichnenden

Dezernenten.

Dariiber hinaus stellt sich die Frage, ob die Behandlung solcher sensiblen Angelegenheiten in &ffentlicher
oder nichtsffentlicher Sitzung der kemmunalen Gremien zu thematisieren ist. Die Frage ist nach § 64
NKomVG zu behandeln, der grundsatzlich die &ffentliche Behandlung verschreibt. Davon kann nur
abgewichen werden, wenn das 6ffentliche Wohi oder berechtigte Interessen Einzelner den Ausschluss
der Offentlichkeit erfordern. Dies .ist fir jeden Einzelfall neu zu beurteilen und flihrt teilweise zu
erheblichen Problemen hinsichtlich der vorzunehmenden Abwigung. Im Fall der Heimaufsicht und dabei

zu Tage tretender VerstoRe der Betreiber, ist von einer dffentlichen Sitzung bzw. von einer allgemeinen
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Verdffentlichung abzusehen, da persénliche und wirtschaftliche Interessen der Betreiber betroffen sein

konnten.

Gem. § 72 Abs. 1 dirfen die Pfiegekassen ambulante und stationdre Pflege nur durch
Pflegeeinrichtungen gewdhren, mit denen ein Versorgungsvertrag besteht (zugelassene
Pflegeeinrichtung).

Gem § 72 Abs. 3 SGB-XI dirfen Versorgungsvertrage nur mit Pflegeeinrichtungen abgeschlossen werden,
die

1. den Anforderungen des & 71 SGB X| geniigen

2. die Gewihr fiir eine Ieistungsféihige und wirtschaftliche pflegerische Versorgung bieten {...}
Insofern ist diese Anfrage an den vdek zu richten.

Zu 2.3:
Nach §
114 Abs. 1 S. 1 SGB Xl sind fiir die Qualitatspriifungen unter -anderem die Landesverbinde der

Pflegekassen zustdndig. Somit liegt die Zustdndigkeit beim vdek und die Anfrage ist dort zu stellen.

Zu 2.4;

Von der Beantwortung wird im Hinblick auf die schutzwiirdigen Interessen des Betreibenden abgesehen.
Der Katalog des § 18 NuWG wird seitens der Heimaufsicht als ausreichend betrachtet.

2u 3 und 4:
Der Heimaufsicht lagen bestimmte Anhaltspunkte vor. Eine weitergehende Beantwortung kann

wiederum im Hinblick auf das schutzwiirdige Interesse nicht erfolgen.

Zu5:

Die Heimaufsicht des Landkreises Hildesheim hat am 10. September 2021, 15. Oktoher 2021 und am 21.
Dezember 2021 das Niedersdchsische Ministeri_um fiir Soziales, Gesundheit und Gleichstellung
Referat 104 - Pflegeversicherung, Heimaufsicht = schriftlich informiert.

Zub5.1:

Siehe Beantwortung zu Frage 5.
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Zu5.2:
Es wurden seitens des Niedersachsischen Ministeriums fiir Soziales, Gesundheit und Gleichstellung keine

Maflnahmen angeordnet.

Zu 6:

Gem. § 13 NuWG hat die Heimaufsichtshehtrde den Betrieb eines Heimes zu untersagen, wenn die
Anforderungen des § 5, einer aufgrund des § 17 Abs. 1 Nr. 1 oder 2 erlassenen oder nach § 17 Abs. 2 Nr.
1 oder 2 oder Abs. 3 Nr. 1 oder 2 weiter anzuwendenden Veroerdnung nicht erfiillt sind und Anordnungen

nach den §§ 11 und 12 nicht ausreichen.

Zu 6.1:

Fir die Untersagung des Betriebes ist folgendes zu beachten bzw. zu bericksichtigen:

Die erforderliche Zuverlassigkeit besitzt ein Betreiber dann, wenn er sowohl in persénlicher als auch in
wirtschaftlicher Hinsicht zuverlassig ist. Wirtschaftlich zuverldssig ist ein Betreiber dann, wenn er die fiir
-den Betrieb der Einrichtung erforderlichen Mittel besitzt und seine Vermogensverhiltnisse geordnet
sind. Die wirtschaftliche Zuverlassigkeit ist dann nicht mehr gegeben, wenn die Finanzierung der
Einrichtung nicht mehr hinreichend gewahrleistet ist, weil die finanzielle Grundlage und die laufenden
Einnahmen des Betriebs nicht mehr zur Erfillung seiner Verpflichtungen ausreichen. Da die
Landesverbdnde der Pflegekassen gemafd § 72 Abs. 2 Satz 1 und Abs. 3 Nr. 2 SGB Xl Versorgungsvertrige
nur mit Betreibern abschlieBen diirfen, die die Gewihr fir eine leistungsfihige und wirtschaftliche
pflegerische Versorgung bieten, kénnen die Heimaufsichtsbehdrden in den Féllen, in denen Betreiber
iber Versorgungsvertrage verfiigen, grundsatzlich von deren wirtschaftlicher Zuverldssigkeit ausgehen,
soweit ihnen keine anderen Erkenntnisse vorliegen. Die zustindige Behdrde hat eine Priifung der
wirtschaftlichen Zuverlassigkeit allerdings dann durchzufihren, wenn ihr Tatsachen bekannt werden, die
begriindete Zweifei an dieser entstehen lassen. Das ist dann der Fall, wenn der Heimaufsichtshehorde
bekannt wird, dass der Betreiber seinen wirtschaftlichen Verpflichtungen nicht oder ohne erkennbaren
Grund nicht mit der erforderlichen Gewissenhaftigkeit nachkamimt oder wenn sich Beschwerden

hinsichtlich der Qualitat von Betreuung, Verpflegung oder Pflege hdufen.
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Ergdnzend dazu wird auch kurz auf die Zuverldssigkeit einer Heimleitung in Bezug auf eine Untersagung

der Tatigkeit als Heimleitung eingegangen.

Regeltatbestinde fiir die persdniiche Zuverldssigkeit und Eignung des Heimleiters ergeben

sich aus § 3 Abs. 1 der Heimpersonalverordnung:

§ 3 Persénliche Ausschlussgriinde

(1) In der Person des Heimleiters diirfen keine Tatsachen vorliegen, die die Annahme rechtfertigen, dass
er fiir die Leitung eines Heims ungeeignet ist. Ungeeignet ist insbesondere,

1. wer

a) wegen eines Verbrechens oder wegen einer Straftat gegen das Leben, die sexuelle Selbstbestimmung
oder die persdnliche Freiheit, wegen vorsdtzlicher Kérperverletzung, wegen Erpressung,
‘Urkundenfilschung, Untreue, Diebstahls, Unterschlagung, Betrugs oder Hehlerei oder wegen einer
gemeingefihrlichen Straftat oder einer Konkursstraftat zu einer Freiheitsstrafe oder Ersatzfreiheitsstrafe
von mindestens drei-Monaten, sofern die Tilgung im Zeritralregistef noch nicht-erledigt ist,

b} in den letzten fiinf Jahren, langstens jedoch bis zum Eintritt der Tilgungsreife der Eintragung der
Verurteilung im Zentralregister, wegen einer Straftat nach den §§ 29 bis 30b des
Betdubungsmittelgesetzes oder wegen einer sonstigen Straftat, die befiirchten lasst, dass er die
Varschriften des Heimgesetzes oder eine auf Grund dieses Gesetzes erlassene Rechtsverordnung nicht

beachten wird, rechtskriftig verurteilt worden ist,

2. derjenige, gegen den wegen einer Ordnungswidrigkeit nach § 17 des Heimgesetzes mehr als zweimal
eine GeldbuRe rechtskriftig festgesetzt worden ist, soweit nicht fiinf Jahre seit Rechtskraft des letzten

BuRgeldbescheids vergangen sind.

(2) Absatz 1 Satz 2 gilt nicht fiir Straftaten und Ordnungswidrigkeiten, die vor Inkrafttreten der

Verordnung begangen worden sind. Absatz 1 Satz 1 bleibt unberihrt.

Zu 6.2:

Siehe Antworten zu 3 und 4.

Zu?:

Die Zustandigkeit liegt beim vdek. Es wird gebeten, die Anfrage dort zu addressieren.
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Zu 8:

Die Abstimmungen und Priifungen erfolgen fiir alle Einrichtungen in Zustandigkeit der Heimaufsicht des
Landkreises Hildesheim im Rahmen der téglichen Aufgabenerledigung. Eine punktgenaue Darsteltung fiir

eine einzelne Einrichtung ist nicht méglich.

Zu9:
Anfarderungen zur Zuverldssigkeit sind in der Gewerbeordnung nicht genau definiert, auch nicht zum

Schutz der Beschaftigten.

§ 35 Abs. 15. 1 GewO:

Die Ausiibung eines Gewerbes ist von der zustiindigen Behdrde ganz oder teilweise zu untersagen, wenn
Tatsachen vorliegen, welche die Unzuverldssigkeit des Gewerbetreibenden oder einer mit der Leitung
des Gewerbebetriebes beauftragten Person in Bezug auf dieses Gewerbe dartun, sofern die Untersagung

zum Schuize der Allgemeinheit oder der im Betrieb Beschiftigten erforderlich ist

Eine Legaldefinition von dem Begriff ,,zuverldssig” existiert nicht; es ist immer der Einzelfall zu betrachten
und mit einer Prognose einzuschitzen:
Als unzuverlassig ist anzusehen, wer nach dem Gesamthild seines Verhaltens nicht die Gewihr dafiir

bietet, das von ihm ausgelibte Gewerbe kiinftig (Zukunftsprognose} ordnungsgemiR zu betreiben.

Zu9.1:
Zustindig kénnte das Gewerbeaufsichtsamt sein, welches bei entsprechenden Hinweisen durch die

Heimaufsicht informiert wird.

Zu9.2:

Eine Aussage zu Priifungen anderer Behdrden kann seitens der Heimaufsicht nicht gegeben werden.

Zu10,11,12 und 13:

Bitte richten Sie die Anfrage an die zustindigen Pflegekassen bzw. den vdek.
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Zu13.1-13.3

Es wurde seitens der Amisleitung 403 Kontakt zum Biiro der Landespatientenschutzbeauftragten Frau
br. Nicole Sambruno Spanhoff aufgenommen, um eine erste Grundlage fir einen Austausch zu schaffen.
Frau Bettels freut sich auf ein Gesprich und wird erfragen, welche Wege der Information die
Beschwerdestelle fiir sich geb’lahtl " hat. Vorstellbar seitens der Heimaufsicht ist es, den
Pflegeeinrichtungen Informationsmaterial der ,Beschwerdestelle Pflege zukommen zu lassen. Der
Pflegestiitzpunkt des Landkreises ist bereits in Kenntnis gesetzt. Der erste Eindruck ist, dass die
~Beschwerdestelle Pflege” Themen aufnimmt und u.a. die Heimaufsichten und die Pflegekassen iiber
Beschwerden von Angehdrigen, Betreuungspersonen und Betroffenen zur weiteren Veranlassung
informiert. Anspréchpersonen fiir Vorkommpnisse in Heimen sind aus Sicht der Heimaufsicht das bereits
angesprochene Referat 104 — Pflege und Heimaufsicht sowie der vdek und der Medizinische Dienst.

insofern wird die Heimaufsicht die ,,_Beschwerdestelle Pflege” hier nicht informieren.

Zul4:

Gem. § 58 Abs. 3 NKomVG beschliesst die Vertretung iiber Angelegenheiten, fiir die der Hauptausschuss,
ein Ausschuss nach § 76 Abs. 3, der Betriebsausschuss odetr nach § 85 Abs. 1 Satz 1 Nr. 7 die
Hauptverwaltungsbeamtin oder der Hauptverwaltungsbeamte zustindig ist, wenn sie sich im Einzelfall
die Beschlussfassung vorbehalten hat. Die Aufgabenerledigung nach & 13 NuWG ist gem. § 85 Abs. 1 Nr.

7 NKomVG ein Geschift der laufenden Verwaltung.

Mit freundlichen GriiRen

In Vertretung

I —

Knollmann

15



